
   
 

   

 

 

 

 

Art. 15 bis della LR 20/2005 - DPReg. 87/Pres./2020. Bando per il 
finanziamento di interventi edilizi da realizzare su strutture di servizio per 
la prima infanzia, a valere sulla dotazione del Fondo per le spese di 
investimento per l’anno 2020. Scorrimento graduatoria 2021. CUP 
D29J21013760002 

Il Direttore del Servizio  
politiche per la rigenerazione ubana, la qualità dell'abitare e le infrastrutture per 

l'istruzione 
 
Visto l’articolo 15 bis comma 1 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei 
servizi per la prima infanzia), come da ultimo modificato dall’articolo 8, comma 29, della legge regionale 29 
dicembre 2011, n. 18 (Disposizioni per la formazione del bilancio pluriennale ed annuale della Regione – Legge 
finanziaria 2012), il quale prevede l’ istituzione di un Fondo per le spese di investimento per sostenere la 
realizzazione di un’adeguata rete di servizi per la prima infanzia e per migliorare e adeguare la rete esistente, 
destinato ai soggetti pubblici nonché ai soggetti del privato sociale e ai privati; 
Visto il comma 3 del medes imo articolo il quale prevede che i criter i e le modalità di r ipartizione del Fondo 
siano stabiliti con regolamento regionale;  
Vista la delibera di Giunta regionale n. 422 del 15 marzo 2012 con la quale è stato approvato il regolamento 
DPReg. 21 marzo 2012, n. 069/Pres “Regolamento di definizione delle procedure, dei criteri e delle modalità per 
la concessione dei contributi a valere sul Fondo per le spese di investimento di cui all’articolo 15 bis della legge 
regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)”; 
Visti il regolamento DPReg. 26 giugno 2020, n. 87/Pres “Regolamento di definizione delle procedure, dei criteri 
e delle modalità per la concessione dei contributi a valere sul Fondo per le spese di investimento di cui 
all’articolo 15 bis della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la 
prima infanzia)”, pubblicato sul B.U.R dell’8 luglio 2020 che abroga il regolamento precedente; 
Visto il decreto del Direttore del Servizio edilizia n. 3313/TERINF del 10 settembre 2020 che approva il “Bando 
per il finanziamento di interventi edilizi da realizzare su strutture di servizio per la prima infanzia, a valere sulla 
dotazione del Fondo per le spese di investimento per l’anno 2020”; 
Visto il decreto 4801/TERINF del 1.12.2020 di approvazione della graduatoria per il finanziamento di interventi 
edilizi da realizzare su strutture di servizio per la prima infanzia, a valere sulla dotazione del Fondo per le spese 
di investimento per l’anno 2020 che a causa della scarsità di fondi di bilancio per il 2020 non aveva f inanziato 
molti interventi ritenuti ammissibili e quindi inseriti in graduatoria; 
Vista la legge regionale 13/2021 con la quale sono state allocate ulteriori risorse sui capitoli di riferimento; 
Preso atto che sugli stessi capitoli sono allocate risorse anche per le annualità 2022 e 2023 che possono 
essere utilizzate in quanto il bilancio regionale è triennale; 

Decreto n° 4333/TERINF del 19/10/2021



 

 
 

Precisato che tali risorse permettono uno scorrimento della graduatoria e il finanziamento di ulteriori 
interventi, in quanto la graduatoria allegata al decreto citato n. 4801/TERINF di data 1/12//2020 rimane in 
vigore fino all’approvazione della nuova graduatoria e viene utilizzata per la ripartizione di tutte le risorse 
che si rendono disponibili in tale lasso di tempo, mediante scorrimento della graduatoria stessa; 
Visto il decreto legis lativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
Considerato che per la progressiva attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione è istituito, presso il MIUR, il Fondo nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione; 
Visto che con delibera di giunta regionale n. 1217/2021 sono stati finanziati con i fondi del Ministero 
dell’Istruzione il Piano di azione 2021 di cui al d.lgs. 65/2017 gli interventi relativi ai servizi per la prima 
infanzia pubblic i che insistevano nella graduatoria approvata con decreto 4801/TERINF/2020 
Preso atto che i beneficiar i che ancora non sono stati finanziati sono privati che sono riconducibili alle 
classificazioni SIOPE “Contributi a investimenti a Imprese” e “Contributo a investimenti a Istituzioni Sociali 
Private” e che pertanto è necessario imputare le r isorse necessarie pari a euro 2.261.217,58 nei capitoli come di 
seguito evidenziato; 
cap. 5614 anno 2021 euro     343.941,98 
cap. 5377 anno 2022 euro     343.000,00 
cap. 5377 anno 2023 euro        35.294,61; 
cap. 5371 anno 2021 euro    1.093.218,00 
cap. 5375 anno 2022 euro       157.000,00 
cap. 5375 anno 2023 euro        288.762,87; 
Vista la L.R. 20 marzo 2000, n. 7 recante “testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e 
di dir itto di accesso”; 
Vista la legge regionale n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblic i” del 31 maggio 2002 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Vista la L.R. 8 agosto 2007 n. 21 recante “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”, e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la legge regionale 30/12/2020 n. 26 “Legge di stabilità 2021”; 
Vista la legge regionale 30/12/2020 n. 27 “Bilancio di previsione per gli anni 2021-2023”; 
Visto il Bilancio finanziario gestione (BFG) 2021, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) 
2026 del 30/12/2020 e s.m.i.; 
Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato con il 
D.P.R. n. 0277/Pres. di data 27 agosto 2004 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DECRETA 
 

1. È approvato lo scorrimento della graduatoria di cui al decreto 4801/TERINF/2020 che ha  approvato la 
graduatoria delle domande pervenute per  il finanziamento di interventi edilizi da realizzare su strutture 
di servizio per la prima infanzia, a valere sulla dotazione del Fondo per le spese di investimento per 
l’anno 2021- 2022 e 2023 come dettagliatamente riportato nell’allegato A al presente decreto. 

2. Il presente provvedimento verrà pubblicato sulla pagina istituzionale della Regione. 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

dott. Marco PADRINI 
      (firmato digitalmente) 


		2021-10-19T16:34:22+0200




